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Yttre besiktning 
 
En rundtur omkring möllan och kontrollera om det finnes några nedfallna detaljer. 
 
Kontrollera bölets/skrovets/ täckning om det finnes några skador å papp el. spån. 
 
Lyft stenarna å inlagda kvarnar med lättan. 
 
Kontrollera hållfastheten å presslina och presstång – om sådan finns. 
 
Lyft pressen. 
 
Sätt en vinge till änn´s. 
 
Härefter förflyttning upp i hättan. 
 
Vindluckan över axeln tages bort. 
 
Kontrollera om balkkilarna sitter fast. –Sätt om vindfånget och slå till kilarna runt om i fall 
det behövs. OBS –om axelhuvudet är av trä måste klammer/hillor/ först spännas åt ordentligt 
så axelhuvudet ej spricker. 
 
Kontrollera även om det finnes rötangrepp och större sprickor i balkarna närmast axeln. 
 
Kontrollera så att väderhuset är tätt. 
 
Kontrollera att väderbjörnen ligger stadigt. ( - förankringsjärn, bultar m.m.) samt om löpet 
behöver smörjas. 
 
Kontrollera axelklammer och ringar. 
 
Därefter åter ner till omgången/markplanet. 
 
 

Kontrollera vingarna 
 

Tryck vingen mot och från bölet/skrovet/ och kontrollera om balken glappar i axeln eller om 
vingträet har tendens till att vara knäckt. 
 
Klättra försiktigt upp i häckverket, medtag en vanlig hammare samt eventuellt bågfilsblad 
eller lång tunn skruvmejsel att sticka med. Under förflyttning uppåt, slå med lätta ham-
marslag på häcksker samt vingaträ och balkar. Om en ”ihålig” ”död” klang uppstår är virket 
sannolikt uppruttet inuti. Här kan man provsticka med bågfilsblad eller mejsel i exempelvis 
en torrspricka. Upprepa proceduren med alla vingarna – kontrollera även bultar och klam-
mer/hillor/. 
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Inre besiktning 
 
Kontrollera om läckage finnes å hättans täckning. 
 
Presstången bör särskilt uppmärksammas mot drivvattenläckage. 
 
Kontrollera pressbommens upphängningsanordning (- om pressen lyfts med block eller vin-
da finns ej upphängning i hättan). 
 
Kontrollera om press, kronhjul och kuggar har angrepp av trämask samt att pressens olika 
delar är ordentligt sammanhållna (bultar, märlor, upphängningsanordning m.m.) 
 
Kontrollera fastkilningen av tappbjälkar. 
 
Kontrollera baktappslagret – eventuellt behov av rengöring och smörjning. 
 
Kontrollera vridbanans jämnhet samt om det finnes rötangrepp eller rostangrepp – samt om 
rengöring och uppsmörjning är nödvändig. 
 
Kontrollera om samtliga rouletter och kasor finnes kvar. 
 
Kontrollera om vridbanans kuggkrans är hel, om sådan finnes. 
 
Kontrollera om säckhissen fungerar. 
 
Kontrollera stjärnhjulsspindelns kondition samt stjärnhjulets fastkilning. 
 
Kontrollera om stjärnhjul och dess kuggar har angrepp av trämask. 
 
Kontrollera stjärnhjulsspindelns nål och tärning, om tärningen behöver smörjas samt kon-
trollera att spännringar å spindelns nederända ej är lösa. 
 
Kontrollera drevornas lagring, gaffel och kuggar. 
 
Kontrollera ringkar, sko och binges hållfasthet och funktion. Eventuellt skräp i löparens öga 
samt ringkar bör avlägsnas. 
 
Kontrollera att stenarna inte är söndersprängda av fukt och frost. – Om misstanke om detta 
finns bör kvarnen ”kläs av” för närmare undersökning. 
 
Kontrollera att löparen roterar fritt. 
 
Kontrollera att seglet är helt samt vilket typ (fyr- eller tre- grenat, balans eller klocksegel). 
 
Kontrollera att inget glapp finnes i bussningen. – Vanligen kilar från undersidan. 
 
Kontrollera brohästens stabilitet. 
 
Kontrollera att lättverket fungerar tillfredsställande och att rep till motvikter ej är slitna eller 
dåligt fästa! 
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Lämmar och farliga öppningar i loften påpekas. 
 
Även trätrapporna kontrolleras i sin bärighet. 
 
Från varje loft kontrolleras att bölets täckning är tät mot regnvatteninslag. Särskilt bör föns-
tersidorna samt hörnen bakom ståndarna uppmärksammas. På första loftet kontrolleras att 
fotträna är friska och vilar stabilt på grundmuren. Är möllan försedd med hög stenfot bör 
även här befintliga golv och bjälklag kontrolleras där dessa ansluter till yttermurarna. 
 
Kontrollera möllans stenfot, såväl ut- som invändigt för att lokalisera eventuella sprickor och 
sättningar i murverket (Eventuell rasrisk!?) 
 
Är möllan försedd med stenomgång kontrolleras denna som ovan. Är omgången endast 
”kallmurad” måste eventuella kilstenar slås till eller eventuellt kompletteras. 
 
Om träomgång (altan eller segelbana) finns kontrolleras att ”stivorna” ligger säkert mot mu-
ren och är friska samt att utstickare, däcksplank och räcke är i god kondition och bärighet. 
 
 

Allmän tillsyn. Bör göras minst var fjortonde dag samt 
helst vid regnväder då läckage lättare upptäcks 
 
Tag en rundtur omkring möllan och kontrollera om det finnes några nedfallna detaljer. 
 
Kontrollera bölets täckning. 
 
Lyft stenarna i inlagda kvarnar. 
 
Lyft pressen. 
 
Drag vindfånget mellan ett kvarts till ett halvt varv till ny skritt – beroende av hur länge möl-
lan stått stilla. 
 
Lägg på pressen. 
 
Gör en inspektionsrond genom hela möllan. 
 
Lägg ihop stenarna. 
 
Om möllan endast körs vid enstaka tillfällen bör hättan vridas/drejas/ några gånger årligen 
för att motverka snedbelastning på vridkrans och böle/skrov/. 
 
En mycket god gärning har utförts.  
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Översyn före körning med en mölla 
 
Avlyssna väderleksrapporten i radio/TV om eventuella oväder på väg. 
 
Lyft stenarna i inlagda kvarnar. – Man kan även koppla kvarndrevorna ur kugg! 
 
Smörj löpet och kontrollera (komplettera) smörjning å vridbanan. Om vridbanan är av järn 
kan exempelvis grafitblandat smörjfett användas. Är vridbanan av trä skall endast animaliska 
eller vegetabiliska smörjmedel användas. – Förr användes exempelvis tran. 
 
Vrid möllan upp i vind. Säkra (gör fast) vridanordningen – detta är särskilt viktigt där kugg-
krans med rouletter finns och görs vanligen genom att vrida ihop kedjan till kranshjulet 1/3 
av längden och fästa den i tyngden på omgången. 
 
Om möllan vrides/drejas/ med svans/stärt/ tillses att stivan alltid sätts ordentligt under svan-
sen så snart drejningen avslutats. 
 
Sätt vingarna ”te änn´s” en efter en, kontrollera fästbultar och klammer. 
 
Drag muttrarna om så behövs. 
 
Kontrollera balkkilarna, driv in dem om det behövs. 
 
Kontrollera att kronhjulet går fritt under pressen. 
 
Kontrollera att kronhjul och krondrev inte går för hårt i kugg. 
 
Smörj kuggarna om behov finnes. Den västskånska traditionen är att smörja kuggarna med 
rå linolja – på Österlen används oxtalg till kuggar och fårtalg till järn/stenlager. 
 
Kontrollera inkuggningen mellan stjärnhjul och drevor. Smörj vid behov långjärnets låsar/
lagerhalvor. 
 
Smörj nålen å spindlarna. Använd bomolja, ricinolja eller sågkedjeolja. Om möjligt bör även 
bussningen i liggaren smörjas. 
 
Kontrollera att inget skräp ligger i ögat å löparen. 
 
Ställ in fallet å skoen och spänn latsnoren. 
 
Häll säd i bingen. 
 
Kontrollera att lättverket fungerar. 
 
Sätt på stormbräder och gör en överblick över himlen i alla väderstreck för att eventuellt av-
läsa om nya vindförändringar är att vänta. 
 
Lägg ut lämplig segelyta å vingarna efter rådande vindstyrka. 
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Starta inte med för stor segelyta. Om möllan ”haltar” eller samma vinge alltid stannar ”te 
änns” behöver eventuella balansvikter på vingspetsarna ändras. 
 
Klart att köra igång. 
 
Ställ in sko och snor för lagom pårinning. 
 
Ställ in grovleken på malningen med lättan. 
 
Efter körning tag ned seglen och stormbräder. 
 
Sätt vindfånget i skritt. 
 
Lägg på pressen. – Som extra säkerhet mot bakvind kan en träbom (minst 4*4”) stickas ge-
nom kronhjulet, vilande mellan tappabjälken och utstickaren eller väderbjörnen. 
 
Lägg ihop kvarnstenarna å inlagd kvarn. 
 
 
Arlöv 1981-05-18   Kompletterad: 
Ivar Håkansson    Genarp 1998-09-08 
      Sven Palm 
 
————————————————————————————————————— 
 

Tillägg för stubbamöllor 
 
Beträffande bölet/skrovet/, vindfång och maskinell utrustning gäller i stora drag samma för-
hållanden som för holländska möllor, dock bör följande särskilt påtalas: 
 
 

Inre besiktning 
 

Kontrollera att stenbjälken är hel, särskilt mitt över stubbens övre lagring. 
 
Kontrollera att pannbjälken är hel (lodrätt stående stolpen mitt under väderbjörnen). 
 
 

Yttre besiktning 
 

Kontrollera att stenfoten verkar stabil (sprickor, sättningar m.m.) samt att fotträna ligger sta-
bilt och ej uppvisar rötangrepp. Kontrollera även att stivorna är stabilt förankrade i fotträn 
och mot stubben och salträn. Kontrollera stubbens kilning mot fotträn och att stubben ej har 
några skador. Kontrollera att saxträn är hela. Smörj vid behov mellan sal och saxträn med 
vegetabiliskt eller animaliskt smörjmedel – eventuellt tillsatt med grafitpulver – sistnämnda 
gäller även stubbens övre lagring i stenbjälken. 
 
Kontrollera att ”stärtaskrittet” står ordentligt under svansen/stärten. 
 
Genarp 1998-09-08 
Sven Palm 
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